

Số: 942/KH-UBND

Phong Điền, ngày 10 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”

Thực hiện Quyết định số 1992/QĐ-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2017 - 2018 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền xây dựng Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động "Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tuyên truyền vận động toàn dân tích cực tham gia hưởng ứng “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”; Nâng cao ý thức học tập trong nhân dân, cổ vũ phong trào toàn dân tham gia học tập, nâng cao dân trí, xây dựng xã hội học tập.

- Tổ chức ngày khai giảng năm học mới thực sự trở thành ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường.

- Cấp Ủy đảng, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ban ngành, đoàn thể các xã, thị trấn lập kế hoạch vận động tiền, tập vở, xe đạp... và tạo mọi điều kiện cho trẻ ra lớp ở các độ tuổi, trẻ có nguy cơ bỏ học được đến trường, không để trường hợp nào không đi học.

- Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm học tập cộng đồng, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể các xã, thị trấn, các ấp vận động 100% đối tượng trong độ tuổi đến trường.

II. CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG

- Vận động 100% trẻ 5 tuổi học mẫu giáo và trẻ 6 tuổi vào lớp 1.

- Vận động 100% trẻ hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6 tại các trường trung học cơ sở.

- Vận động 80% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở vào lớp 10 tại các trường trung học phổ thông, 20% còn lại vào Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ngày tập trung công chức, viên chức

Ngày 01 tháng 8 năm 2017: Tập trung giáo viên vào trường; chuẩn bị mọi điều kiện cho cuộc vận động "Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường".

2. Ngày tựu trường

- a) Mầm non: Ngày 21 tháng 8 năm 2017.
- b) Tiểu học: Ngày 21 tháng 8 năm 2017.
- c) Trung học cơ sở và trung học phổ thông: Ngày 14 tháng 8 năm 2017.
- d) Giáo dục thường xuyên: Ngày 12 tháng 8 năm 2017.

Trong tuần có ngày tựu trường, các trường học tổ chức tuần lễ sinh hoạt tập thể theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ.

3. Tổ chức khai giảng vào ngày 05 tháng 9 năm 2017. Giáo dục thường xuyên khai giảng vào ngày 08 tháng 9 năm 2017.

4. Bắt đầu vào chương trình chính thức năm học:

- a) Mầm non: Từ ngày 11 tháng 9 năm 2017.
- b) Tiểu học: Từ ngày 28 tháng 8 năm 2017.
- c) Trung học cơ sở, trung học phổ thông: Từ ngày 21 tháng 8 năm 2017.
- d) Giáo dục thường xuyên: Từ ngày 21 tháng 8 năm 2017.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Lập kế hoạch hướng dẫn cụ thể “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” và công tác chuẩn bị cho ngày khai giảng; Tập trung chỉ đạo, kiểm tra việc sửa chữa, nâng cấp trường lớp, phòng học, bàn ghế, vệ sinh khuôn viên trường lớp và các hoạt động khác có liên quan.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học triển khai nghiêm Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” và Lễ khai giảng năm học mới 2017 - 2018.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

- Phối hợp với chính quyền địa phương và nhà trường trong các đợt ra quân vận động học sinh, con em của tổ chức mình đến trường bằng nhiều biện pháp, hình thức phù hợp với đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị, tạo mọi điều kiện thuận lợi và quan tâm đến việc học tập của con em mình. Kiên quyết không để trường hợp nào trong độ tuổi đi học mà không đến trường. Phối hợp với nhà trường cùng chăm lo giáo dục cho con em mình ngày một tốt hơn.

- Kịp thời đề xuất và có các biện pháp hỗ trợ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường.

- Mạnh dạn phê phán những gia đình có điều kiện nhưng cố tình không cho con em đi học, làm cản trở quyền và nghĩa vụ học tập của công dân.

3. Hội Khuyến học huyện

- Phối hợp với ngành Giáo dục trong việc hỗ trợ vận động học sinh ra lớp đạt tỷ lệ cao.

- Hỗ trợ những gia đình khó khăn, tổ chức cấp phát học bổng, dụng cụ học tập cho học sinh nhân dịp năm học mới.

4. Đài Truyền thanh huyện

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thanh về nội dung của cuộc vận động "Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường" để Nhân dân biết và thực hiện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện vai trò chủ động và tranh thủ vận động cả hệ thống chính trị tham gia huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường, kêu gọi học sinh ra lớp và vận động học sinh bỏ học trở lại trường; Quản lý chặt số lượng học sinh ở các cấp học theo từng thời điểm của đơn vị mình; Đồng thời, phải nắm từng trường học học sinh không đến trường để phân công, vận động, hỗ trợ phù hợp.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, có sơ, tổng kết rút kinh nghiệm.

- Hỗ trợ vật chất, tinh thần cho các đơn vị trường học, học sinh. Đặc biệt là các trường và học sinh còn nhiều khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2017 - 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo Cần Thơ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND&UBND huyện;
- Thủ trưởng các ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị trường học, trung tâm trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thắng